
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
ORDINANZA n. 212 

 
Oggetto: MODIFICHE ALLA VIABILITA' NELLE GIORNATE DI 
DOMENICA 22 E DI DOMENICA 29 DICEMBRE 2024 IN 
OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL MERCATO 
STRAORDINARIO 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la richiesta pervenuta dalle associazioni di categoria in data 22/11/2024 prot. 22143 
concernente la possibilità di svolgere il mercato settimanale nei giorni festivi del 22 e 29 dicembre 
2024; 
VISTO il parere positivo espresso dal Comando di Polizia Municipale prot.22491 del 28/11/2024; 
TENUTO CONTO dei Nulla Osta rilasciati dal Settore Tecnico di questo Ente il 13/12/2024 in atti 
a prot. 23746 e dal Settore Politiche Sociali il 29/11/2024 in atti a prot. 22591; 
VISTO il nulla-osta rilasciato da questa amministrazione per lo svolgimento, in deroga al 
regolamento comunale che disciplina la materia, del mercato straordinario del 22 e 29 dicembre 
2024 
CONSIDERATO che per consentire l’allestimento dei banchi è necessario inibire la sosta dei 
veicoli sull’ Ex Viadotto FF.SS (area destinata al mercato), interdire la circolazione veicolare e 
modificare la circolazione nella Via Paola Olivieri per consentire il regolare svolgimento 
dell’evento mercatale; 
PRESO ATTO  della necessità di adottare opportuni provvedimenti atti a garantire la sicurezza 
della circolazione nonché degli operatori e utenti del mercato settimanale; 
TENUTO CONTO delle caratteristiche della rete viaria, nonché del traffico che vi si svolge e 
considerata la necessità di adottare provvedimenti a tutela della pubblica incolumità, del pubblico 
interesse e dell’integrità del patrimonio stradale; 
VISTI gli artt. 5-6-7 del Nuovo Codice della Strada, Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche e integrazioni ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni, con i quali si dà facoltà 
ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto 
riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
RITENUTO di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della 
Legge 241/90, data la generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è destinato; 
VISTO il Decreto n°12 del 31/12/2022 con il quale il Sindaco, in relazione alle specifiche 
competenze ed affari del Settore IV – Polizia Municipale ha provveduto ad affidare al Capo Settore 
le funzioni di cui al combinato disposto dei commi 2 e 3 dell’art 107, del comma 2 dell’art 109 del 
T.U.EE.L approvato con D.lgs 267/2000; 
 

ORDINA 

Settore V: “Servizio di Polizia Locale, Protezione 
Civile”

Piazza Cavour, 1 - 19015 Levanto

Tel. 0187.802244/45/38 – Fax 0187802247,
mail: poliziamunicipale@comune.levanto.sp.it 

IT10/0722

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
v
a
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
4
4
5
7
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:poliziamunicipale@comune.levanto.sp.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 
Per i motivi in premessa citati, PER I GIORNI FESTIVI DI  DOMENICA 22 E DOMENICA 29 
DICEMBRE 2024, dalle ore 06:00 alle ore 14:00, l’istituzione temporanea di prescrizioni per la 
circolazione nelle aree di sosta così indicate: 
 
VIA PAOLA OLIVIERI: REVOCA DEL SENSO UNICO DIREZIONE MARE MONTI ED 
ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE E CONTESTUALE DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA VALLESANTA 
E VIA TRENTO E TRIESTE  
 
EX VIADOTTO FF. SS: (tratto meglio evidenziato da segnaletica verticale mobile) ISTITUZIONE 
DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DI CIRCOLAZIONE ECCETTO 
VEICOLI AL SEGUITO DI OPERATORI COMMERCIALI AUTORIZZATI; 
 
 
I divieti, gli obblighi e le limitazioni citati saranno resi noti mediante l’installazione di appositi 
segnali stradali come previsto dal Codice della Strada e Regolamento d’attuazione. 
 Le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza, saranno punite con le sanzioni 
previste dagli articoli 5,6,7 e146 del vigente Codice della Strada 

DISPONE 
 
L’ufficio Tecnico Comunale è incaricato della posa in opera della segnaletica verticale temporanea. 
 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con la stessa, nonché di quelle 
contenute nell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 
Sono abrogate le disposizioni in contrasto con la presente ordinanza. 
I veicoli eventualmente lasciati in sosta subiranno la rimozione forzata. 
La pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line dell’ente e la trasmissione all’ufficio 
AA, GG del comune di Levanto. 
 
Di rendere noto il provvedimento:  
-Organi di stampa locale  
- Forze di Polizia  
-Aziende di Trasporto Pubblico operanti sul territorio 
-Alle Associazioni di Soccorso sanitario locali  
-Ai Vigili del Fuoco 

 
INFORMA 

Che ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n° 241 del 07/08/1990 il responsabile del procedimento è il 
Vice Comm. di P.M.  Erika Rossi;  
Si intendono temporaneamente abrogate tutte le disposizioni in contrasto con la presente ordinanza; 
i veicoli eventualmente lasciati in sosta che impediscano l’esecuzione dei lavori subiranno 
rimozione forzata. 
 

AVVERTE 
 Che avverso il presente provvedimento, in applicazione del D. Lgs. 9 luglio 2010 n.104, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Genova entro sessanta giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ovvero – in alternativa e per soli motivi di legittimità – al Presidente della Repubblica, ai 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
v
a
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
4
4
5
7
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

sensi dell’art. 9 del D.P.R.  24 novembre 1971 n.1199, entro centoventi giorni dalla 
scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 Che avverso la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada, 
approvato con D.Lgs 285/1992, nel termine di sessanta giorni dalla scadenza del termine di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nel rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada, emanato con 
decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n.495. 

 
Levanto, 18-12-2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE IV POLIZIA MUNICIPALE 

( Valerio Viviani) 
 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
v
a
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
4
4
5
7
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it

